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tetet større Jordegods at raade over, eftersom det 
har viist sig at være en saa god Administrator af 

saadanne Midler. Jeg vilde, om man saa vil, 
hellere have set, at der havde kunnet finde et 
Magelæg Sted med Sorø osv., men jeg vil til 
et andet Tidspunkt gjemme nogle Betragtninger 
angaaende Jordegodseh fordi dette ikke ligefrem 
og direkte staar i Forbindelse med det os forelagte 
Forslag; jeg skal altsaa, om Alt gaar vel, paa 
et senere Trin fremdrage Noget i den Retning 
ogsaa med Hensyn til de Midler, som den høit- 
ærede Minister har under sig. Hermed skal jeg 
slutte. 

Minif teren for  Kirke- og  Under- 
visningsvcefenet (Segvenius):  Den Lov, 
som nu omhandles, er fra forskjellige Sider be- 
tegnet som en Organisationslom og det er den jo 
ogsaa til en vis Grad, forsaavidt som den vil organi- 
sere Universitetets Lærerkræfter. Derimod inde- 
holder den ikke 홢홢- det udgiver den sig heller ikke 
for, og det har heller ikke været Regjeringens 
Tanke 홢- en Organisation as hele Universitetets 
Styrelse. Det har ikke ligget for som en Op- 
gave for Regjeringen at tage hele dette store 
Spørgsmaal under Overveielse, hvorvidt det vilde 
være rigtigt at indføre nogen Forandring i Sty- 
relfen af Universitetet. Derimod omhandler Loven 
først og fremmest en Organisation af Lærerkræf- 
terne, henset til Videnskabens nuværende Stand- 
punkt. Jeg har ikke troet, at Nogen kunde falde 
i Forundring over, at jeg som Minister i saa 
Henseende, saa nøie som det. har været mig 
muligt, har fulgt de Forslag, der ere komne fra 
selve den videnskabelige Høiskole. Jeg har kunnet 
gjøre dette saa meget naturligere, og det fore- 
kommer mig ogsaa saa meget sikkrere, som der ikke 
fra Universitetets Side er forlangt nogen For- 
øgelse af Lærerkræfterne, ialtfald ere de Fxorlangem 
der, der i saa Henseende ere stillede, meget smaa. 
Men der er forlangt, at alle de forskjellige Viden- 
skabsgrene, som man i det Hele taget mente burde 
repræsentere-3 ved Universitetet: bleve ligelig repræ- 
fenterede, at den ene ikke paa en vis Maade blev 
forfordelt overfor den anden, at man ikke for- 
langte af en Videnskabsmand, at han skulde an- 
vende hele sin Tid i. Universitetets Tjeneste for halv 
Pris af, hvad hans Kollegaer faae. Det er nem- 
lig hele den Omorganisatiom her forlanges, dette 
at gjøre de faste Docenter og Lektorer og endel 
af de extraordinære Dpeenter til Professorer. Jeg 
tror ikke, at man overfor noget enkelt af de Pro- 
fessorater, her er foreslaaet, vilde kunne gjøre. 
gjældende, at det er unødoendigt. Jeg tror snarere, 
at man kunde gjøre gjældende, at en enkelt Viden- 
skabsgren ikke er tagen med. Det kunde maaske 
gjøres gjældende, ialtsald« med større» Ret. Hvads 
Lzenningerne angaar, stal ieg i det Hele henholde 

mig til, hvad jeg tidligere har udtalt, og hvad der 
i Motiverne i saa Henseende er gjort gjældende, men 
jeg skal dog gjøre opmærksom paa, at det kun er rent 
formelt, at den vanærende Universitetsljtnningslov 
er fra 1871. Den er i Virkeligheden fra 1858. 
Det, der skete i 1871, var kun en Onkskrivnizng 
af det tidligere Sædtillæg, og der er med Løn- 
ningsloven af 1871 i Virkeligheden fulgt en Ned- 
sættelse af Universitetetslktnningerne og ingen For- 
høielse, saaledes at der ikke er fremkommet nogen 
Forbedring af Lønningerne ved Universitetet siden 
1858. Hvad Lønningssatserne angaar, vil jeg 
indrømme, at det altid bliver en Skjønssag, om 
man her har truffet det Rette. Det, som har 
været væsentlig bestemmende for mig til at fore- 
slaa en saa betydelig Forhøielse af Begyndelses- 
gagerne, som jeg indrømmer, at jeg har foreslaaet, 
er det, at vi her igjennem, selv om vi vedtog 
disse Forslag uforandrede, dog ikke vilde komme 
høiere op med Lennisigerne til vore Professorer 
ved Universitetet, end man er kommen i vort 
Naboland Norge. At »det skulde være særligt 
dyrere at leve i Christiania end i Kjøbenhavn, tror 
jeg ikke; ialtfald, efter hvad jeg kjender til For- 
holdene, og jeg kjender ogsaa Noget dertil, er 
Forskjellen meget ubetydelig. Den ærede sidste 
Tales: stillede tv Fordringer; den ene af dem var, 
at vigtige soeialøkonon1iske Problemer, som ere 
oppe nutildags, burde tages under videnskabelig 
Behandling ved Universitetet. Jeg kan kun sige, 
at herover er vedkommende overordnede Admini- 
stration, vedkommende Minister, ikke Herre. De 

Fag, som der i saa Henseende kan være Tale om, 
ere repræfenterede ved Universitetet, og jeg nærer· 
ingen Tvivl om, at de Herrer, som ere Lærere 
ved Universitetet i disse Fag, ogsaa ville gjøre 
deres Pligt. Den anden Fordring, som den 
ærede sidste Taler stillede, gik ud paa, at Univer- 
sitetet burde sørge for, at alle gode Kræfter i Be- 
folkningen allerede fra den tidlige Alder, saavidt 
jeg forstod havt, skulde drages ind til Universitetet. 
Denne Tanke kan være meget rigtig i og for sig, 
men jeg tror ikke, at man igjennem nogensomhelst 
Bestemmelse i denne Lov kan virke dertil. Man 
kunde maaske snarere virke dertil, naar der var 
Tale om en Organisation as de lærde Skoler eller 
af Skolevæsenet i det Hele her i Landet. Da 
kunde det være muligt at søge gjennem Forbe- 
dringer deraf at gjore det lettere for den ubemid- 
lede Befolkning i Landet at bringe sine Sønner 
saa vidt frem, at de i en rimelig Alder kunde 
naae Universitetet. Der er« fra forskjellige Sider, 
særligt af det ærede Medlem for Odense Amts 
7de Valgkreds (H. Holm), og jeg tror ogsaa af 
det ærede Medlem for Holbæk Amts 3die Valg- 
kreds (Tauber), paa en vis Maade klaget over, 
at Universitetet var en Sammenblanding af en 
Examensskole og en videnskabelig Høiskole. Det 


